
 

        COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI 
Provincia Sud Sardegna 

Area Amminsitrativa 
 

 

AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

FINALIZZATO ALLA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA, ART. 

36 COMMA 2, LETTERA b), D. LGS 50/2016 E SS.MM.II., PER L’AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE ATTIVITÀ INERENTI IL PROGETTO PER 

LA PROMOZIONE E LA TUTELA DELLA LINGUA SARDA “ATÒBIUS E 

FUEDDUS” PRESSO I COMUNI DI SANT’ANNA ARRESI, TEULADA, MASAINAS, 

PISCINAS, VILLAPERUCCIO E NUXIS – BIENNIO 2021-2022. L. 482/99, ARTT. 9 E 

15  L.R. 6/2012, ART. 13, COMMA 2  L.R. N. 22/2018 ART. 10, COMMA 4 E 5. 

  

 

 

VISTI 

- la Determinazione n. 702 del 12.05.2021 della Regione Autonoma della Sardegna con la 

quale è stato approvato l’Avviso pubblico per l’utilizzo dei fondi di cui all’art. 10, comma 5, 

della LR 22/2018 da parte delle Amministrazioni territoriali e locali di cui all’art. 10, 

comma 4 della LR 22/2018; 

- la Determinazione n. 1066 del 25/06/2021 con la quale la Regione Autonoma della Sardegna 

ha approvato le graduatorie e la conseguente ripartizione delle risorse per la Linea 1 e la 

Linea 2, con l’elenco dei progetti ammessi; 

- la nota della Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato della Pubblica Istruzione, 

Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport – Servizio Lingua e Cultura Sarda con la 

quale ha comunicato l’incremento del contributo Statale e il consequenziale scorrimento 

della graduatoria della Linea 1, includendo a finanziamento il progetto “Atobius a Fueddus” 

presentato dal Comune di Sant’Anna Arresi, in qualità di Ente capofila dell’aggregazione 

territoriale composta dai Comuni di Teulada, Masainas, Piscinas, Villaperuccio e Nuxis per 

un importo complessivo pari a € 89.497,00;  

 

SI RENDE NOTO 

 

che il COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI – in esecuzione della Deliberazione di G.C. N°4 

del 19/01/2022, intende espletare una manifestazione di interesse avente ad oggetto l’assegnazione 

dei contributi per la realizzazione delle attività per la tutela e la valorizzazione della lingua sarda 

previste nel progetto “Atòbius a Fueddus”, in applicazione della L. 482/99, artt. 9 e 15 “Norme in 

materia di tutela delle minoranze linguistiche storiche”, al fine di individuare, nel rispetto dei 

principi di non discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, rotazione, trasparenza, efficacia, 

economicità, gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. 

 

1. PREMESSA 

Con il presente Avviso si invitano i soggetti interessati a manifestare la disponibilità a essere 

selezionati, al fine di formulare una lista di operatori economici a cui inviare una eventuale richiesta 

di offerta. La successiva fase di selezione verrà espletata mediante il sistema telematico della 

centrale Regionale di Committenza Sardegna CAT tramite RDO (Richiesta di Offerta), ai sensi del 

D.Lgs n. 50/2016, cui saranno invitati a partecipare coloro che risulteranno iscritti al CAT 

Sardegna. 

La manifestazione di interesse ha l’unico scopo di comunicare all’Ente la disponibilità ad essere 

invitati a presentare offerta, pertanto con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara. 



 2 

L’indagine di mercato è di natura conoscitiva sugli operatori economici in possesso dei requisiti e 

sulla loro disponibilità e viene condotta secondo i principi di non discriminazione e parità di 

trattamento.  

 

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e 

speciali richiesti per l’affidamento del servizio che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed 

accertato dalla Stazione Appaltante in occasione della procedura negoziata di affidamento. 

 

Il presente avviso e la successiva ricezione delle manifestazioni di interesse non costituiscono diritti 

o interessi legittimi a favore dei soggetti coinvolti, né sono in alcun modo vincolanti per 

l’Amministrazione, la quale si riserva, in qualunque caso o momento, il diritto insindacabile di 

sospendere, interrompere, modificare o cessare la presente indagine di mercato conoscitiva e di non 

dare seguito alla procedura per l’affidamento del servizio. 

 

Le specifiche della procedura negoziata saranno meglio individuate con apposita determinazione a 

contrarre. 

 

2. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Ente appaltante: Comune di Sant’Anna Arresi  

Piazza Aldo Moro n. 1, 09010 - Sant’Anna Arresi (Provincia Sud Sardegna) 

Tel. 0781 9669208 – fax 0781 966384  

C.F.81001910926 

indirizzo di posta elettronica: info.santannaarresi@pec.it   

sito internet: www.comune.sant’annaarresi.ca.it  

 

3. OGGETTO E DURATA  

L’affidamento riguarda il servizio di gestione dello Sportello Linguistico, la Formazione linguistica 

in lingua sarda  e l’Attività culturale di promozione linguistica facenti parte del progetto dal titolo 

“Atòbius a Fueddus”, che prenderà avvio presumibilmente entro aprile 2022 e si concluderà entro il 

31 dicembre 2022. 

Le attività da realizzare rientrano nella Linea di intervento 1 e riguardano:  

- Sportello Linguistico: n° 5 moduli € 48.997,00; 

- Formazione linguistica: n° 3 moduli formativi della durata di 30 ore ciascuno, per un totale 

complessivo di n. 90 ore, € 10.500,00; 

- Attività culturale di promozione linguistica: € 30.000,00. 

 

4. IMPORTO DELL’AFFIDAMENTO 

L’Importo a disposizione per l’esecuzione del servizio è di complessivi € € 89.497,00 (I.V.A. 

inclusa); non si prevedono oneri per la sicurezza dovuti a rischi interferenziali. 

 

Modalità di finanziamento: contributo erogato ai sensi degli artt. 9 e 15 della legge 482/1999 

“Norme in materia di tutela delle minoranze linguistiche storiche”, art. 10, comma 5, della L.R. 

22/2018 “Disciplina della politica linguistica regionale”; art. 2, comma 13, della L.R. 6/2012 

“Integrazione regionale dei contributi statali erogati agli Enti locali”. 

 

5. LUOGO DI ESECUZIONE  

Comuni di Sant’Anna Arresi (capofila), Teulada, Masainas, Piscinas, Villaperuccio e Nuxis. 

 

6. PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
L‘affidamento del servizio avverrà mediante procedura negoziata ex art. 36 comma 2, lettera b), del 

D. Lgs 50/2016, come modificato e integrato dall’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020, 

così come modificato dall’art. 51 della L. 108 del 2021, da espletarsi sulla piattaforma Sardegna 

mailto:info.santannaarresi@pec.it
http://www.comune.sant'annaarresi.ca.it/


 3 

CAT, a seguito di invito inoltrato telematicamente agli operatori economici che avranno presentato 

nei termini regolare manifestazione di interesse. 

 

Condizione necessaria per partecipare alla procedura sarà pertanto l’abilitazione al portale Sardegna 

CAT entro la data di scadenza prevista per la presentazione della manifestazione di interesse nella 

seguente categoria merceologica: AL48 – servizi di interpretariato, traduzione e trascrizione. Nel 

caso in cui un operatore economico intenda presentare offerta in qualità di mandatario di operatori 

riuniti (ai sensi dell’art. 48, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016), tutti i soggetti per conto dei quali 

l’Operatore iscritto agisce devono essere a loro volta già iscritti a Sardegna CAT nella suddetta 

categoria merceologica. 

 

7. SOGGETTI AMMESSI ALLA PROCEDURA E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Possono partecipare alla presente indagine di mercato gli operatori economici di cui all'art. 45 del 

D.Lgs n. 50/2016, in possesso dei seguenti requisiti: 

 

a) Requisiti di capacità generale: sono ammessi alla procedura tutti i soggetti che non versino 

in alcuna delle cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento dei 

contratti della Pubblica Amministrazione, di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016. 

b) Requisiti di idoneità professionale (art. 83, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 50/2016: 

 (per i soggetti tenuti per legge) Iscrizione al Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. 

per attività attinenti all’oggetto della gara o analogo registro dello stato di 

appartenenza; 

 (per le cooperative o consorzi di cooperative) iscrizione nell’appositi 

registro/albo/schedario per le attività oggetto dell’affidamento; 

 per le associazioni senza scopo di lucro, anche non riconosciute, registrate presso 

l’Agenzia delle Entrate, in possesso di codice fiscale e aver svolto, nel triennio 

antecedente alla pubblicazione del presente avviso (2019/2020/2021), attività nel 

settore della lingua e della cultura sarda (ex L. 482/99) nell’ambito territoriale di 

riferimento, così come specificato dall’art. 6, comma 3 del DPR 345/2001; 

c) Requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 83, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 

50/2016: aver conseguito, negli ultimi tre esercizi (2019/2020/2021), un fatturato globale 

d’impresa non inferiore all’importo del presente appalto con riferimento a servizi nel settore 

di attività oggetto del presente avviso; 

d) Requisiti di capacità tecnica e professionale (art. 83, comma 1, lett. c) del D. Lgs. 50/2016: 

aver svolto, nel triennio antecedente alla pubblicazione del presente avviso 

(2019/2020/2021), servizi nel settore di attività oggetto dell’affidamento, per almeno 8 mesi 

consecutivi, a favore di committenti pubblici. 

 

8. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

La manifestazione di interesse dovrà essere presentata utilizzando l’apposito modulo ALLEGATO 

A - MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, predisposto dal Comune di Sant’Anna Arresi e allegato 

al presente avviso. La manifestazione di interesse, sottoscritta dal soggetto legittimato, dovrà essere 

trasmessa accompagnata da copia fotostatica del documento di identità in corso di validità del 

sottoscrittore, ENTRO le ore 12.00 del  15  Febbraio 2022, e dovrà recare in oggetto la seguente 

dicitura: “Manifestazione di interesse per la gestione del Progetto Lingua Sarda ATÒBIUS E 

FUEDDUS- Annualità 2021/2022”. 

La trasmissione della manifestazione di interesse potrà avvenire in una delle seguenti modalità: 

- preferibilmente, a mezzo PEC indirizzata a protocollo.santannaarresi@pec.it; 

- a mezzo del servizio postale, con raccomandata A/R, indirizzata a: Comune di Sant’Anna 

Arresi, P.zza A. Moro n. 1, c.a.p. 09010, Sant’Anna Arresi (SU); 

- in busta chiusa mediante consegna a mano all’Ufficio Protocollo Generale del Comune di 

Sant’Anna Arresi; 

mailto:protocollo.santannaarresi@pec.it


 4 

L’invio della candidatura è a totale ed esclusivo rischio del mittente e rimane esclusa ogni 

responsabilità dell’Ente ove, per qualsiasi motivo, l’istanza non pervenga entro il termine di 

scadenza all’indirizzo di destinazione. Il termine di presentazione della candidatura è 

perentorio e farà fede la data e l’orario di arrivo al protocollo. A pena di nullità, la 

dichiarazione di manifestazione di interesse dovrà essere sottoscritta dal legale rappresentante della 

ditta interessata. Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura le 

manifestazioni di interesse pervenute sprovviste del modello di partecipazione, allegato al presente 

avviso. Con la suddetta dichiarazione, resa ai sensi e secondo le modalità contemplate dal D.P.R. n. 

445/2000, l’operatore economico attesta il possesso dei requisiti di idoneità morale, economico-

finanziaria e tecnico-professionale, previsti per la partecipazione alla procedura di cui trattasi. 

 

9. FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 

Le domande di manifestazione pervenute saranno verificate al fine di valutare la regolarità formale 

della documentazione ivi contenuta nonché constatare le dichiarazioni e in caso negativo, ad 

escluderli dalla selezione. Tale operazione sarà effettuata a cura del responsabile del procedimento. 

La mancata iscrizione sul portale Sardegna CAT nella categoria indicata accertata successivamente 

alla scadenza del termine per presentare manifestazione di interesse comporterà l’esclusione senza 

alcun avviso dalla procedura. 

L'invito successivo a presentare offerta sarà esteso ad un numero di imprese pari a 5 attraverso la 

piattaforma Sardegna CAT mediante RDO. 

Qualora pervenga un numero di manifestazioni di interesse inferiore a cinque, il Comune rivolgerà 

l’invito a partecipare alla successiva procedura negoziata a tutti gli operatori economici che abbiano 

presentato manifestazione di interesse entro i termini e che dichiarino di essere in possesso dei 

requisiti richiesti. 

Nel caso in cui il numero di manifestazioni di interesse fosse superiore a cinque, la Stazione 

Appaltante procederà a selezionare le imprese da invitare mediante sorteggio sul CAT Sardegna con 

“ESTRAZIONE PER SELEZIONE FORNITORI” tra tutti gli operatori economici che hanno 

presentato Manifestazione di Interesse ritenuta ammessa. 

Nel caso in cui pervenga una sola manifestazione di interesse, comunque valida, 

l’Amministrazione si riserva la facoltà insindacabile di procedere ad avviare una trattativa 

diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016. 

L’Ente si riserva altresì la facoltà insindacabile di non aggiudicare affatto nel caso in cui siano 

ravvisate insufficienti condizioni di convenienza per l’Ente o l’offerta non sia ritenuta congrua. 

 
10. MOTIVI DI ESCLUSIONE  

Saranno escluse le manifestazioni di interesse e non incluse nella fase successiva 

1. prive di domanda di partecipazione di cui al modulo ALLEGATO A - MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE; 

2. prive del documento di identità del sottoscrittore;  

3. domande di partecipazione non sottoscritte dal richiedente;  

4. pervenute all’ente con modalità differenti da quelle sopra indicate; 

5. pervenute oltre i termini.  

 

11. PUBBLICITA’  

Il presente avviso, è pubblicato, per 15 giorni:  

- sul sito del Comune di Sant’Anna Arresi nella sezione Amministrazione trasparente, 

sottosezione Bandi di gara e contratti;  

- sull’Albo Pretorio on line del Comune di Sant’Anna Arresi;  

 

12. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento 2016/679/UE (Regolamento generale sulla protezione dei dati 

– GDPR) si fa presente che il trattamento dei dati personali, svolto con strumenti informatici e/o 

cartacei idonei a garantire la sicurezza e riservatezza dei dati stessi, potrà avvenire, nel rispetto dei 



 5 

principi del GDPR, sia per finalità correlate alla procedura in oggetto, sia per finalità inerenti alla 

gestione del rapporto medesimo, e comunque per finalità di interesse pubblico e per adempiere 

obblighi legali secondo le modalità e nei limiti di cui all’informativa allegata. 

 

13. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.50/2016 s.m.i. il Responsabile Unico del Procedimento è la 

Dott.ssa Martina Uccheddu, tel. 0781 9669208-215, e-mail  

segreteria@comune.santannaarresi.ca.it. 

 

Allegati:  

1. Allegato A - Manifestazione di interesse; 

2. Allegato B – Informativa Privacy. 

  

Sant’Anna Arresi lì 04/02/2022 

 

Il Responsabile del Servizio  

Martina Uccheddu 

                                                                          (firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005)  


		2022-02-04T11:03:55+0100
	UCCHEDDU MARTINA




